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جهان نما

حزب جنبش عدالت پاکســتان به رهبری »عمران 
خان« با رای دیوان عالی این کشــور در پرونده تعیین 
سرنوشت کرسی‌های ویژه مجلس ملی، پیروز این نبرد 
قضایی مقابل کمیسیون انتخابات پاکستان شد که طی 
آن تعداد کرسی‌های این حزب در پارلمان افزایش خواهد 
یافت. به‌ گزارش تلویزیون ملی پاکســتان، سرنوشت 
پرونده جنجالی اعطای کرسی‌های ویژه مجلس ملی که 
به دلیل موانع قانونی و فنی مرتبط با کمیسیون انتخابات 
از حزب عمران خان ســلب شــده بود در نهایت با رای 
دیوان عالی پاکستان مشخص شد. هشت نفر از قضات 
دیوان عالی پاکســتان پس از گذشت سه ماه از بررسی 
دادخواست حزب جنبش عدالت سرانجام رای خود را 
به نفع آنان دادند و اعلام کردند که جنبش عدالت یک 
حزب است و یک حزب باقی خواهد ماند لذا کرسی‌های 
مخصوص مجلس ملی باید به این حزب بازگردانده شود. 

دیوان عالی پاکســتان ضمن مردود اعلام کردن حکم 
قبلی دادگاه عالی پیشاور و کمیسیون انتخابات که هر 
دوی این نهاد حزب عمران خان را از کسب کرسی‌های 
مخصوص پارلمان سلب صلاحیت کرده بودند، افزود: 
حزب جنبش عدالت ظــرف ۱۵ روز آینده فهرســت 
نامزدهای مورد نظر خود را برای دریافت کرســی‌های 

مخصوص مجلس ارائه دهد.

 با رای دیوان عالی این کشور رقم خورد:

پیروزی عمران خان در بازپس‌گیری کرسی‌های پارلمان

خبر

یک گروه نظارتی ســازمان ملــل متحد در خصوص 
سازمان‌های تروریســتی بین‌المللی اعلام کرد که گروه 
تحریک طالبان پاکستان اکنون بزرگ‌ترین شبکه فعال 
تروریستی در افغانستان است که از حمایت القاعده و حتی 
حکومت طالبان برخوردار اســت. رسانه‌های پاکستانی 
با اســتناد به تازه‌ترین جمع بندی گروه ارزیابی سازمان 
ملل متحد درباره داعش و القاعده عنوان کردند که گروه 
تروریستی تحریک طالبان پاکستان از حمایت رژیم طالبان 
در افغانستان و القاعده برخوردار است. در این گزارش با ابراز 
نگرانی از رشد فزاینده تهدید داعش خوراسان، آمده است 
که عناصر گروهگ داعش به صــورت راهبردی به ایران، 
پاکستان و کشورهای آســیای میانه هدایت می‌شوند. 
تازه‌ترین جمع بندی ناظران سازمان ملل متحد حاکی 
از حمایت آنان از مواضع پاکستان است که مدعی استفاده 
آزادانه تروریست ها از جمله طالبان پاکستانی از قلمروی 

افغانستان و استفاده این عناصر از تسلیحات به جامانده 
نیروهای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( و آمریکا 
اســت. با این حال ســازمان ملل متحد تحریک طالبان 
پاکســتان )TTP( را در حال حاضــر بزرگترین گروه 
تروریستی در افغانستان می داند که از حمایت عملیاتی و 
لجستیکی هم از سوی طالبان افغانستان و هم از جناح های 

شبکه تروریستی القاعده برخوردار است.

خبر

سازمان ملل:

طالبان پاکستان بزرگترین شبکه تروریستی در افغانستان است

منابع خبری از حملات جدید متجاوزان آمریکایی و 
انگلیسی به غرب یمن خبر دادند. خبرنگار شبکه المسیره 
در الحدیــده در غرب یمن گــزارش داد: جنگنده‌های 
آمریکایی و انگلیسی ســه حمله به فرودگاه بین‌المللی 
الحدیده انجام دادند. عصر پنجشنبه نیز شبکه خبری 
المیادین گــزارش داده بود که جنگنــده های ائتلاف 
آمریکایی و انگلیســی طی پنج نوبــت حملاتی را در 
منطقه »رأس عیسی« اســتان الحدیده واقع در غرب 
یمن انجام داده اســت. حملات آمریــکا و انگلیس به 
یمــن در واکنش بــه عملیات‌های ارتــش یمن علیه 
کشتی‌های مرتبط با اســرائیل در دریای سرخ، عرب و 
مدیترانه انجام می‌شــود. ارتش یمن از نوامبر گذشته 
تاکنون، در حمایت از فلســطینی‌ها در نــوار غزه ده‌ها 

حمله موشکی و پهپادی به کشتی‌های تجاری مرتبط با 
اسرائیل در دریای سرخ و دریای عرب انجام داده است. 
در مقابل واشنگتن ائتلاف دریایی بین‌المللی را با ادعای 
 حمایت از کشــتیرانی در دریای ســرخ و دریای عرب 

ایجاد کرد.

صاحبه غفاروا، رئیس پارلمان آذربایجان اعلام کرد 
آذربایجان و ارمنستان به روند عادی‌سازی روابط خود 
ادامه می‌دهند که صلح و ثبات بلندمدتی را برای منطقه 
قفقاز جنوبی به ارمغان خواهد آورد. اما با افزایش شانس 
صلح، تلاش‌ها برای مداخله در این روند بیشتر می‌شود. 
فرانسه آشــکارا چنین رویکردی را در قبال کشورهای 
منطقه نشــان می‌دهد. به گزارش اسپوتنیک، رئیس 
پارلمان جمهوری آذربایجان گفت: این کشور )فرانسه( 
از بهانه‌های مختلف برای مداخله در پویایی‌های منطقه، 
تبدیل قفقــاز جنوبی بــه منطقه تقابل و شــیوه‌های 
نواستعماری خود اســتفاده می‌کند. بریکس متشکل 
از برزیل، روســیه، هند، چین، آفریقای جنوبی، مصر، 
اتیوپی، ایران و امارات متحده عربی اســت. ارمنستان 

و آذربایجان پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی، 
چندین جنگ بر ســر منطقــه مورد مناقشــه قره‌باغ 
کوهستانی داشتند. آذربایجان در سپتامبر سال گذشته 
منطقه را تصرف کرد و ده‌ها هزار نفر از ارمنی‌های قومی 

را به فرار به سوی ارمنستان واداشت.

آذربایجان: فرانسه به دنبال ایجاد درگیری در قفقاز جنوبی استجنگنده‌های انگلیس و آمریکا در ۳  نوبت یمن را بمباران کردند

واشنگتن‌پست مدعی شد:  
موافقت حماس و اسرائیل 

با طرح »حکومت موقت« در غزه
روزنامه واشنگتن پست گزارش داد اسرائیل و 
حماس در مذاکرات غیر مســتقیمی که این هفته 
با میانجی‌گــری قطر، مصر و آمریــکا در دوحه از 
سرگرفته شــده، با طرح »حکومت موقت« در نوار 
غزه موافقت کرده‌اند. این طرح بخشــی از مرحله 
دوم یک توافق احتمالی است که قرار است جنگ 
را به پایان برساند و اســرائیلی‌های گروگان را آزاد 
کند. همزمان، یک ســخنگوی آمریکا نســبت به 
دستیابی به پیشــرفت در مذاکرات غیر مستقیم 
اسرائیل و حماس ابراز خوش‌بینی محتاطانه کرد. 
واشنگتن پست )پنج‌شــنبه( به نقل از یک منبع 
آگاه در دولت جو بایدن نوشــت اسرائیل و حماس 
موافقت کرده‌اند هیچ‌یک از آن‌ها حکومت موقت 
 در غزه را در جریان مرحلــه دوم از توافق برعهده 

نداشته باشند. 
طرح حکومــت موقت در غــزه در مرحله دوم 
توافق احتمالی تشکیل نیرویی شامل ۲ هزار و ۵۰۰ 
تن از فلسطینیان حامی تشکیلات خودگردان در 
غزه را پیشــنهاد کرده که پس از آموزش آن‌ها از 
سوی مقامات نظامی آمریکایی، اداره امور امنیتی 

غزه به آن‌ها واگذار خواهد شد. 
منبع آمریکایی که واشنگتن‌پست با او گفت‌وگو 
کرده، تصریح کرده که هویت حامیان تشــکیلات 
خودگردانی در غزه قبلًا توسط اسرائیل شناسایی 
و تأیید شده است. این منبع افزود کشورهای عربی 
میانه‌رو از این تشــکیلات حمایت خواهند کرد. بر 
اساس این گزارش، حماس به میانجی‌گران مصری 
و قطری گفته که آماده است تا کنترل بر غزه را در 
چارچوب حل و فصل موقت سرنوشت این باریکه 

کنار بگذارد.

جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا 
گفت واشــینگتن محتاطانه نســبت به مذاکرات 
جاری آتش‌بس غزه خوش‌بین است. او چهارشنبه 
به ســی‌ان‌ان گفت »مذاکرات در مســیر درستی 
پیش می‌رود« و معتقدیم می‌توان شکاف‌هایی را 

که بین طرفین باقی‌مانده، کاهش داد. 
به گفته جان کربی، این همان هدفی اســت که 
برای دستیابی به آن ویلیام برنز، رئیس سی‌آی‌ای و 
برت مک‌گورک، نماینده ویژه کاخ سفید از شورای 
امنیت ملــی، در حال حاضــر در مذاکرات دوحه 
حضور یافته‌اند. داوید برنئا، رئیس موساد اسرائیل 
که سرپرست تیم این کشور در دور تازه مذاکرات 
دوحه است، چهارشــنبه با همتایان آمریکایی و 
مصری خود و همچنین با نخست‌وزیر قطر در یک 

نشست چهارجانبه شرکت کرد.
به نوشــته هاآرتص، نشســت چهارجانبه روز 
چهارشنبه »تعیین‌کننده« بود تا درک کرد که آیا 
می‌توان به تکمیل توافــق در روزهای آتی امیدوار 
بود یا نه. جنگ ارتش اسرائیل در غزه در پی حمله 
غافلگیرانه حماس به اسرائیل در ۱۵ مهر پارسال 
آغاز شد. جنگ اکنون وارد دهمین ماه خود شده 

است. 
یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، چهارشنبه از 
دستیابی به توافق برای آتش‌بس در جنگ حمایت 
تلویحی کرد. او در پارلمان اسرائیل گفت اسرائیل از 
توان کافی برخوردار است تا با عواقب و مخاطرات 
ناشــی از یک وضعیت تازه مقابله کند. وزیر دفاع 
اسرائیل همچنین به کنست اطلاع داد که ارتش در 
۹ ماه جنگ حدود دو سوم از شبه‌نظامیان حماس 

را از پای درآورده است.
در حالی که حماس برای قطع کامل جنگ در 
غزه اصرار دارد، اسرائیل امیدوار است در معامله با 
این گروه، زنده یا مرده ۱۲۰ گروگان خود را که در 
دست حماس در غزه است، تحویل بگیرد. بتسال‌ئل 
اسموتریچ، وزیر دارایی اســرائیل، چهارشنبه به 
شبکه کان گفت شــمار شــهروندان ربوده‌شده 
اســرائیلی که در گروگان حماس زنده مانده‌اند، 
»بسیار کمتر« از ارقامی است که در رسانه‌ها بیان 

می‌شود. 
ارتش اســرائیل ارزیابی کرده بــود که حدود 
۷۰ تن از گروگان‌هــا هنوز زنده باشــند. در این 
راســتا کمیته تحقیقات ارتش اسرائیل پنجشنبه 
نتایج تحقیقات خود را دربــاره حمله هفت اکتبر 
جنبش حماس به شهرک‌های صهیونیست نشین 
غلاف غزه منتشــر کرد که در آن بر شکست ارتش 
در حمایت از شــهرک بئیری در مجاورت نوار غزه 

تاکید شده است. 

نشســت 75 ســالگی ناتو که از 
سه‌شنبه تا پنجشنبه هفته گذشته 
در واشــنگتن و با میزبانی جو بایدن، 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده برگزار 
شد؛ شاید از حیث شــکلی یک نوع 
مانور قدرت اعضای ســازمان پیمان 
آتلانتیک شــمالی علیه محور شرق 
یعنــی چین و روســیه بــه انضمام 
شرکای آنها تلقی شــود، اما در بطن 
آن محورهایی علنی شــد که نشان 
می‌دهد تقابل میان فراآتلانتیکی‌ها 
)غرب اعم از آمریکا، اروپــا و کانادا به 
همراه متحدانشــان( و محور شرقی 
نه تنها فروکش نکرده بلکه حالا وارد 
فاز جدید خود شــده است. واقعیت 
این است که اجلاس اخیر ناتو را صرفاً 
نمی‌توان یــک گردهمایی متحدان 
غربی آمریکا دانســت بلکه بایدن در 
این نشست ســعی کرد تا خود را هم 
برای انتخابات ریاست جمهوری آتی 
آمریکا به جهانیــان معرفی کند و به 
متحدانش این قول را بدهد که تا آخرین 
لحظه با قدرت در این کســوت باقی 
خواهد ماند. او در بخشی از کنفرانس 
خبری پنجشنبه شب خود در پاسخ 
به سوالات خبرنگاران به گونه‌ای ظاهر 
شد که نشان می‌دهد بدون شک باید از 
نامزدی حزب دموکرات برای انتخابات 
ریاست جمهوری ماه نوامبر کنار برود؛ 
چراکه بایدن در این کنفرانس خبری 
به دلیل اشتباهی عجیب در معرفی 
ولودیمیر زلنسکی، به عنوان »رئيس 
جمهور پوتین« و ســپس نام بردن 
از کامالا هریس، معــاون اول خود به 
عنوان »معاون رئیس جمهور ترامپ« 
بار دیگر به دلیل این لغزش‌های کلامی 
سوژه رســانه‌ها و کاربران شبکه‌های 

اجتماعی شد! 
فارغ از این مسائل باید متوجه بود که 
اساساً راهبرد کلان ایالات متحده در 
قبال سیاست خارجی، امنیت و اقتصاد 
بین‌الملل مرهون کنشــگری‌های 
رئیس جمهور )چــه دموکرات و چه 
جمهوریخواه( نیســت بلکه او صرفاً 
مســئول اجرای این راهبردها برای 
تامین منافع ایالات متحده بر اساس 
بهترین تاکتیک‌ها خواهد بود. اینکه 
بایدن در مقابله با ولادیمیر پوتین یا 
شــی جین‌پینگ، رهبران روسیه و 

چین صراحتاً اعلام می‌کند که آماده 
است تا »از هم‌اکنون و سه سال دیگر 
با آنها مقابله کند« دقیقاً نشان می‌دهد 
که مشــی ایالات متحده در این برهه 
از تحولات بین‌المللی صرفاً بر تقابل 
تمام و کمال با شرق به خصوص پکن 
و مسکو پایه گذاشته شده است. این در 
حالیست که رهبران کشورهای غربی 
عضو ناتو که تمایل چندانی به همکاری 
دوباره با دونالد ترامپ ندارند در پاسخ 

به سوال‌های مطرح نسبت به توانایی 
بایدن، عمدتا از وی حمایت کردند. با 
تمام این تفاسیر باید توجه شود اجلاس 
واشنگتن که محوریت اصلی آن جنگ 
اوکراین بود اما اظهارات مقامات ناتو 
به خوبی نشان داد که در حال حاضر 
هیچ چشــم‌اندازی بــرای عضویت 
کی‌یف در این بلــوک امنیتی وجود 
ندارد اما متحدان غربی بر روی ارسال‌ 
مداوم کمک‌ها و تسلیحات به اوکراین 
متمرکز شدند؛ به گونه‌ای که در بخشی 
از بیانیه پایانی ناتو آمده است »سازمان 
پیمان آتلانتیک شــمالی به حمایت 
از اوکراین در مسیری برگشت‌ناپذیر 
از جمله بــرای عضویت کی‌یف ادامه 
خواهد داد و اوکراین هم در عین حال به 
کار مهم خود مبنی بر اصلاحات مربوط 
به دموکراسی، اقتصاد و امنیت ادامه 

می‌دهد«. 

رویارویی در مرزهای اروپا؟ 
نکته بســیار مهم این اســت که 
اعضای ناتو، مجدداً روســیه را مورد 
خطاب قــرار دادند. آنها در قســمت 
دیگری از بیانیــه ضمن محکومیت 

»لفاظی‌های غیرمســئولانه روسیه 
در خصوص مسائل هسته‌ای« اعلام 
کردند که »روسیه تسلیحات هسته‌ای 
خود را در بلاروس مستقر کرده و این 
نشان می‌دهد که مینسک به حمایت 
از جنگ مســکو علیه اوکراین ادامه 
می‌دهد اما متحدان مایل هســتند 
کانال‌های ارتباطی با مسکو را حفظ 
کنند تــا خطرات را کاهــش دهند و 
جلوی تشدید آن را بگیرند«. در سوی 
دیگر، باید متوجه بود که اعضای ناتو 
صرفاً به محکومیت اقدامات روســیه 
بسنده نکردند و در این راستا پکن را 
هم مورد تذکر و حمــات خود قرار 
دادند؛ به صورتی که در بخشی از این 
بیانیه ضمن اعلام این موضوع که چین 
»چالش‌های سیســتماتیک« برای 
امنیت یوروآتلانتیک ایجاد می‌کند 
به این موضوع اشاره شــده که »ناتو 
از چین می‌خواهد تــا حمایت‌های 
سیاسی و ارسال تجهیزات به روسیه 

را متوقف کند«. 
اینکه چرا ناتو در این نشست علاوه 
بر روسیه اقدام به هدف گرفتن چین 
کرده و به نوعی پکن را هــم نوعی از 

تهدید برای خود قلمداد کرده است، 
موضوعی اســت که درون‌مایه آن را 
باید در رزمایش اخیر مشــترک این 
کشــور با بلاروس دانســت. در این 
خصوص اواسط هفته گذشته و دقیقاً 
یک روز قبل از برگزاری نشســت ناتو 
در واشــنگتن، وزارت دفاع بلاروس 
و چین اعــام کردند که دو کشــور 
رزمایش مشــترکی را آغاز کرده‌اند و 
این رزمایش تنها چند کیلومتر دورتر 

از مرز لهســتان عضو ناتو و در آستانه 
نشست ســران ائتلاف در حال انجام 
است. ژنرال »وادیم دنیسنکو« رئیس 
فرماندهی عملیات ویژه بلاروس هم 
در این خصوص گفت که این رزمایش 
با نام »حمله شــاهین« تا ۱۹ ژوئیه 
ادامه دارد و شامل رزمایش زمینی در 
نزدیکی شهر »برست« است. در مقابل 
ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو که 
به‌زودی دوره ریاستش به پایان خواهد 
رسید در واکنش به این رزمایش اعلام 
کرد که »رزمایش چیــن و نیروهای 
مسلح بلاروس در این کشور و دقیقاً 
در نزدیکی مرزهای لهستان بخشی 
از یک الگو است و این نشان می‌دهد 
که نظام‌های اقتدارگرا چطور در مسیر 
هم‌سو شدن هستند و اینکه چین در 
اروپا، آفریقا، قطب شمال و دیگر نقاط 
به قلمرو ناتو نزدیک می‌شــود«. در 
پاسخ به این سخنان دبیرکل ناتو، لین 
جیان، سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین طی یک کنفرانس مطبوعاتی در 
پکن به اظهارات استولتنبرگ واکنش 
نشان داد و گفت که »چین با تهمت‌ها 
و حملات ناتو به چین و نیت این ائتلاف 
که می‌خواهد تقصیــرات را به گردن 
دیگران بیندازد، شدیداً مخالف است؛ 
چراکه ناتو به این بهانــه می‌خواهد 
از چین اســتفاده کند تا ائتلاف را به 
سمت شــرق در منطقه آســیا-آرام 
 گســترش و تنش‌های منطقه‌ای را 

افزایش دهد«. 
اما نکته نهایی، روسیه و واکنش آن 
به بیانیه ناتو است. دیمیتری پسکوف، 
ســخنگوی کرملین روز پنجشنبه 
در واکنش به مواضع ناتو و همچنین 
استقرار موشک‌های آمریکا در خاک 
آلمان که قرار اســت تا سال 2026 و 
برای تقویت بازدارندگی در قبال مسکو 
عملیاتی شود اعلام کرد که این قضیه 
ما را مجبور می‌کند تا تصمیماتی را در 
راستای برگزاری گفت‌وگوها عمیقا 
بررسی کنیم، چراکه اقدام آنها تهدید 
بسیار جدی علیه امنیت ملی کشور ما 
تلقی می‌شود و روسیه را مجبور خواهد 
کرد تا پاسخ موثر و هماهنگ‌شده‌ای 
را جهت بازدارندگی ناتو انجام دهد«. 
با این تفاســیر باید منتظر بود و دید 
که مسکو و پکن چگونه می‌خواهند 
فراآتلانتیکی‌ها را زیر فشار مورد نظر 

خود قرار دهند. 

راهبرد کلان آمریکا در 
قبال سیاست خارجی، 

امنیت و اقتصاد بین‌الملل 
مرهون کنشگری‌های 

رئیس‌جمهور )چه دموکرات 
و چه جمهوریخواه( نیست 

بلکه او صرفاً مسئول 
اجرای این راهبردها 

برای تامین منافع ایالات 
متحده بر اساس بهترین 

تاکتیک‌هاست

اینکه چرا ناتو در نشست 
75 سالگی خود در واشنگتن 
علاوه بر روسیه اقدام به هدف 

گرفتن چین کرده و به نوعی 
پکن را هم نوعی تهدید برای 

خود قلمداد کرده است، 
موضوعی است که درون‌مایه 
آن را باید در رزمایش نظامی 

اخیر مشترک این کشور 
با بلاروس در مرز لهستان 

دانست

تحرکات مسکو و چین در »بلاروس« بر نشست ناتو سایه افکند

تشدید تقابل فراآتلانتیکی‌ها با پکن و مسکو
رامین پرتو


